答  案
[image: ]第3节  比热容

比较不同物质的吸热情况
实验步骤
加热  质量  相同的水和食用油，使他们升高相同的  温度  ，比较他们  吸收热量的多少  。
实验器材
相同规格的电加热器、玻璃杯、温度计、  天平  、  秒表  。
思考
怎样得到相同质量的水和油？  用天平量取  。
怎样比较水和油吸收热量的多少？  比较加热时间  。
记录数据
	时间/min
	0
	2
	4
	6
	8
	10

	油温/℃
	
	
	
	
	
	

	水温/℃
	
	
	
	
	
	


分析数据
在该实验中，食用油的温度从29℃增加到55℃，其温度升高了26℃，加热时间4min；而水的温度从28℃增加到54℃，温度也增加了26℃，加热时间为8min,说明  水  吸收的热量更多。
实验结论
不同物质，在质量相等、升高相同温度时，吸收的热量  不同  。
九(1)班的同学利用如图甲所示的实验装置探究水和煤油的吸热能力。
[image:  ]
在图甲中除了所给的实验器材外，还需要的测量工具有天平和  秒表  。组装装置时应按  由下而上  (选填“由下而上”或“由上而下”)的顺序。加热过程中，水和煤油吸收热量的多少是通过  加热时间长短  来判断的。
实验中第1、2两个小组记录的实验数据如下表。
	实验组别
	液体
	质量/g
	初温/℃
	末温/℃
	加热时间/min

	1
	水
	200
	25
	40
	13.5

	
	煤油
	200
	25
	40
	6.5

	2
	水
	200
	25
	40
	12

	
	煤油
	200
	25
	40
	5.5


通过分析实验数据，能够得出的结论是：  质量相同的水和煤油升高相同温度，吸收的热量不同(或质量相同的水和煤油升高相同温度，水吸收的热量多）  。
图乙是第1组同学绘制的“温度一时间”图象，能正确描述该实验真实情况的图象是  A  (选填序号)。
使质量相同的水升高相同的温度，加热时间应该相同，但1、2两组的同学在交流实验数据时发现：第1小组的加热时间明显偏长，其原因可能是  酒精灯的火焰大小不同  。
盛放水和煤油的容器相同为了比较水和食用油的吸热能力，小明用两个相同的装置做了如图所示的实验。实验数据记录如下表。
[image:  ]
	物质
	质量m/g
	初始温度t0/℃
	加热时间T/min
	最后温度t/℃

	水
	60
	20
	6
	45

	食用油
	60
	20
	6
	68


从表中数据可知，水和食用油的质量  相同  (选填“相同”或“不相同”)，加热结束时，食用油的温度比水温度选填  高  (“高”或“低”)。
在此实验中，如果要使水和食用油的最后温度相同，就要给水加热更长的时间，此时，水吸收的热量  大于  (选填“大于”或“小于”或“等于”)食用油吸收的热量。
实验表明，  水  (选填“水”或“食用油”)吸热的能力更强。
比热容
定义
一定质量的某种物质，在温度升高时  吸收的热量  与它的  质量  和  升高的温度  乘积之比，叫做这种物质的比热容。
符号及单位
比热容用符号  c  表示，它的单位是  焦每千克摄氏度  ，符号是  J/（kg·℃）  。
比热容是物质自身的性质
比热容是反映物质自身性质的物理量。不同的物质，比热容一般  不同  。
关于比热容，下列说法中正确的是
物体的比热容跟物体吸收或放出的热量有关
物体的比热容跟物体的温度有关
物体的质量越大，它的比热容就越大
物体的比热容与物体吸、放热及温度和质量都没有关系
下列各物理量中，可以用来鉴别物质的是
	质量
	重力
	比热容
	体积


关于比热容，下列说法正确的是
物体温度越高，比热容越大
物体吸收或放出热量越多，它的比热容越大
物体的质量越大，比热容越小
物质的比热容与物体温度高低，物体吸收或放出热量，物体的质量都无关
比热容的大小与物质的种类有关，与物质的状态有关。与物体的质量、吸收的热量、温度等因素无关。
质量相同的不同物质，当吸收或放出相同热量时，比热容较大的物质温度变化较小。
烈日炎炎的夏季，白天海滩上的沙子热得烫脚,但海水却非常凉爽。请你用所学的物理知识解释：同样的日照条件,为什么沙子和海水的温度不一样？
水的比热容大，质量相同沙子和海水，当吸收或放出相同热量时，水的物质温度变化较小。因此，同样的日照条件，沙子和海水的温度不一样。
质量相同的不同物质，当升高或降低相同温度时，比热容较大的物质吸收或放出的热量多。
我国北方楼房中都装有“暖气”，用水做介质，把燃料燃烧时产生的热量带到房屋中取暖。用水做输送能量的介质有什么好处？
水的比热容大，质量相同的水与其他物质相比，当升高或降低相同温度时，水吸收或放出的热量多。因此，“暖气”用水做介质。
冬天，我们常用热水袋取暖，这主要是因为水具有
	较大的比热容
	较大的密度
	较高的温度
	较多的热量


汽车在行驶时，发动机的温度会升得很高。为了确保安全，可用循环水进行冷却，用水来冷却是因为水的  比热容  大，这是通过  热传递  的方式来改变发动机的内能。
[image:  ]
烈日炎炎的夏季，白天海滩上的沙子热得烫脚，海水却很凉爽；傍晚，沙子很宽凉了，但海水却仍然暖暖的。同样的日照条件下，沙子和海水的温度不一样的原因是
	沙子的密度比海水的密度大
	沙子的比热容比海水的比热容大

	沙子的比热容比海水的比热容小
	沙子的质量比海水小


热量的计算
比热容在数值上等于  单位质量的某种物质温度升高1℃所吸收的热量  。如果知道一种物质的比热容，再知道这种物质的  质量  和  温度升高的度数  ，就能计算它吸收的热量。
热量的计算公式
Q=cm△t
各字母表示的物理量及其单位
	字母
	表示的物理量
	单位

	Q
	吸收或放出的热量
	焦耳（J）

	c
	比热容
	焦每千克摄氏度[J/（kg·℃）]

	m
	质量
	千克（kg）

	△t
	温度变化量
	摄氏度（℃）


质量为2kg的水温度升高了50℃，求水吸收的热量Q吸。【c水=4.2×103J/（kg·℃）】


某太阳能热水器中装有质量为50kg的水，水温为25℃，在阳光的照射下，该热水器中水的温度升高了45℃。求这些水吸收的热量。
[image:  ]
一根烧红的铁钉，温度是500℃，质量是1.5g，它的温度降低到20℃，要放出多少热量？已知铁的比热容c铁=0.46×103J/（kg·℃）
[image:  ]
如图是某品牌电炖锅。用该电炖锅将质量为3kg，初温为20℃的汤加热到100℃。计算汤在煮沸过程中，吸收的热量。[设汤的比热容为4.0×103J/（kg·℃）]
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如图所示是某学校自动饮水机的参数，现将饮水机的热胆装满水，并将水由20℃加热到90℃，计算吸收的热量。[ρ水=1.0×103kg/m3 ，c水 =4.2×103J/（kg·℃）]
[image:  ]
科技小组的同学们为大棚菜在冬季供暖设计了一款电热器,其电阻丝制热一次可以使棚内200kg的空气温度从5℃上升到8℃。请你计算空气吸收的热量。【已知c空气=1.0×103J/（kg·℃）】
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自动饮水机已经普遍用于家庭、学校等公共场所,下表是根据某品牌自动饮水机说明书提供的参数信息。如果饮水机处在“加热”状态正常工作时,饮水机的热胆装满水,水温由20℃加热到90℃,需要吸收多少热量?【c水=4.2×103J（kg·℃）】
	热水温度
	≥90℃
	热单容量
	3L

	加热功率
	3000W
	保温功率
	60W

	额定电压
	220V
	频率
	50Hz
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1

1. 比较不同物质的吸热情况
质量、温度、吸收热量的多少
天平、秒表
用天平量取、比较加热时间

水
不同
0. 
秒表、由下而上、加热时间长短
质量相同的水和煤油升高相同温度，吸收的热量不同(或质量相同的水和煤油升高相同温度，水吸收的热量多）
A
酒精灯的火焰大小不同

相同高
大于
水
比热容
吸收的热量、质量、升高的温度
c、焦每千克摄氏度、J/（kg·℃）
不同
D
C
D
水的比热容大，质量相同沙子和海水，当吸收或放出相同热量时，水的物质温度变化较小。因此，同样的日照条件，沙子和海水的温度不一样。
水的比热容大，质量相同的水与其他物质相比，当升高或降低相同温度时，水吸收或放出的热量多。因此，“暖气”用水做介质。
A
比热容、热传递
C
热量的计算
单位质量的某种物质温度升高1℃所吸收的热量、质量、温度升高的度数
420000J
9450000J
331.2J
960000J
588000J
600000J
588000J
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